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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 3309/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Võ Nhai về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

huyện Võ Nhai;  

Căn cứ Nghị quyết số 132-NQ/ĐU ngày 05/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã Tràng Xá khóa XXII về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân xã Tràng Xá về kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế- 

xã hội năm 2023; nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 xã Tràng Xá. 

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và tình hình thực tế của địa 

phương, Ủy ban nhân dân xã Tràng Xá xây dựng kế hoạch về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023 với nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG 

Chủ động, linh hoạt điều hành phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường thu 

hút đầu tư; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, tháo gỡ khó khăn cho 

doanh nghiệp, người dân, tạo điều kiện phát triển sản xuất kinh doanh và ổn 

định đời sống Nhân dân; triển khai đồng bộ các chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021 - 2025 gắn với đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ; nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Bảo 

đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh các phong trào thi 

đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. 

A. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

I. Chỉ tiêu về kinh tế 

1. Giá trị sản phẩm/ha đất nông nghiệp: 109 triệu đồng/ha. 

2. Thu cân đối ngân sách năm 2024: 929 triệu đồng. 

3. Sản lượng lương thực có hạt: 7.950 tấn (trong đó thóc 2.850 tấn, ngô 

5.100 tấn).  
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4. Diện tích trồng rừng tập trung: 30 ha. 

5. Sản lượng chè búp tươi đạt 3.200 tấn. 

6. Sản lượng thịt hơi các loại: 3.500 tấn. 

7. Sản lượng thủy sản 55 tấn. 

II. Chỉ tiêu về xã hội 

1. Giảm tỷ suất sinh thô dưới: 0,10/00. 

2. Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi 12,4%; Tỷ lệ 

trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi 15,7%. 

3. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% trở lên. 

4. Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng 1,4% so với năm 2023. 

5. Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa 90% trở lên; tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn 

hóa đạt 100%. 

6. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. 

7. Duy trì 100% hộ dân được dùng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác. 

8. Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%. 

III. Chỉ tiêu về môi trường 

1. Duy trì tỷ lệ che phủ rừng trên 70%. 

2. Có trên 98% người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh. 

C- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã lần lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, cụ thể hóa nhiệm vụ thực 

hiện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Về lĩnh vực kinh tế 

- Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 

 + Tiếp tục đẩy mạnh việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng nâng 

cao giá trị sản phẩm, đặc biệt chú trọng đến thế mạnh của từng vùng sản phẩm 

trong xã như phát triển cây ăn quả, cây chè. Đẩy mạnh áp dụng sản xuất nông 

nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP, sản xuất nông nghiệp an toàn, nông nghiệp 

hữu cơ. 

+ Phát triển chăn nuôi trang trại, chăn nuôi liên doanh áp dụng khoa học 

công nghệ cao, phù hợp với quy hoạch chăn nuôi của địa phương. Thực hiện tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Tăng cường tổ chức các 

lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, thú y, bảo vệ thực vật 
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cho người sản xuất, xây dựng các mô hình, dự án sản xuất nâng cao thu nhập 

cho người dân, nhân ra diện rộng các mô hình hiệu quả cao trên địa bàn. Phối 

hợp, tổ chức triển khai, thực hiện tốt Đề án phát triển nông, lâm nghiệp huyện 

Võ Nhai giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo kế hoạch. 

+ Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phối hợp thực 

hiện tốt các dự án trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng. Phát triển nông lâm nghiệp gắn 

liền với xây dựng nông thôn mới, nâng cao thu nhập cho người dân. 

+ Tận dụng các nguồn vốn để đầu tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp và xây 

dựng mới các công trình thủy lợi phù hợp, nạo vét kênh mương, có phương án 

sử dụng nước tiết kiệm đảm bảo phục vụ sản xuất, bảo vệ an toàn các công trình 

trong mùa mưa lũ. Chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn. 

+ Đẩy mạnh phát triển mô hình kinh tế tập thể: Tổ hợp tác, Hợp tác xã, 

kinh tế trang trại; các doanh nghiệp nhỏ và vừa hoạt động trong lĩnh vực sản 

xuất, chế biến, dịch vụ nông nghiệp nhằm thúc đẩy sản xuất theo chuỗi. 

- Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp: Thường xuyên nắm bắt tình hình sản xuất 

kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh để nhằm kịp thời 

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và các cơ sở kinh doanh. Phát triển sản xuất 

tiểu thủ công nghiệp gắn với bảo vệ môi trường. Duy trì áp dụng Hệ thống quản 

lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; triển khai các 

hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn xã.  

- Lĩnh vực tài chính, thương mại, dịch vụ: Điều hành chi ngân sách sát, 

đúng dự toán đã được HĐND phê chuẩn. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, 

hợp tác xã mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tạo điều kiện thuận lợi cho 

các nhà đầu tư phát triển hạ tầng du lịch, thương mại. Phối hợp, tạo điều kiện để 

các đơn vị có liên quan nang cao chất lượng dịch vụ bưu chính - viễn thông, đáp 

ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu thông tin của nhân dân. 

- Lĩnh vực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội: Tranh thủ mọi 

nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội. Tạo điều kiện 

thuận lợi để các nhà đầu tư triển khai các dự án đã được phê duyệt. Quản lý, 

khai thác và sử dụng tốt các nguồn vốn phục vụ kết cấu hạ tầng. Tập trung chỉ 

đạo công tác đầu tư xây dựng các dự án, công trình trọng điểm phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. 
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- Công tác quản lý tài nguyên- môi trường: Thực hiện tốt công tác quản lý 

đất đai, khoáng sản, môi trường. Kịp thời xử lý các vi phạm thuộc thẩm quyền. 

Thực  hiện tốt các nội dung trong quy hoạch sử dụng đất cấp xã thời kỳ 2021 - 

2030; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025; triển khai thực hiện thống kê đất đai 

năm 2024. Đẩy nhanh việc giải quyết chuyển mục đích sử dụng đất, đảm bảo 

thực hiện hoàn thành vượt chỉ tiêu về thu tiền cấp QSD đất. Giải quyết kịp thời 

các kiến nghị, đề nghị  về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Giáo dục đào tạo: Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch năm học 2023 - 2024. 

Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tăng cường giáo dục đạo đức cho học 

sinh, vận động con em đi học chuyên cần, không bỏ học. 

Củng cố, phát triển bền vững trung tâm học tập cộng đồng; tăng cường các 

biện pháp nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng. 

- Công tác dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Thực hiện tốt 

chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động và giáo dục về dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tuyên truyền về chăm sóc 

sức khỏe và phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Đẩy mạnh các hoạt động y 

tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu, triển khai tốt các chương trình mục 

tiêu quốc gia. Tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng 

cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức 

khỏe nhân dân. 

- Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao: Tiếp tục nâng cao hiệu quả cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tiếp 

tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” trên địa bàn xã. Phấn đấu năm 2024 có 90% số hộ gia đình đạt chuẩn văn 

hóa, duy trì 18/18 xóm đạt xóm chuẩn văn hóa. 

Quản lý, bảo tồn các di tích lịch sử trên địa bàn, phục vụ tốt cho phát triển 

kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, xã 

hội hóa các hoạt động thể dục thể thao thông qua các giải thể thao, các chương 

trình văn hóa văn nghệ nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. 

Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông - thông tin nhằm 

phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin phục vụ công tác lãnh đạo và quản lý trên địa bàn. Triển 

khai thực hiện tốt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn thông tin 
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mạng của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã năm 2024. Duy trì hoạt động tốt 

trang thông tin điện tử của xã; phát huy có hiệu quả Tổ công nghệ cộng đồng của 

18 xóm trên địa bàn xã. 

- Công tác lao động, thương binh và xã hội: Thực hiện tốt công tác lao 

động, người có công trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền các chế độ, chính 

sách thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội đến người dân. Triển khai 

các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; lồng ghép 

vấn đề giới vào việc thực hiện các chỉ chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội. Tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức 

các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, góp phần kết nối cung - cầu lao động. 

Tiếp tục triển khai các hoạt động trong Chương trình hành động Vì trẻ em tỉnh 

Thái Nguyên. Thực hiện có hiệu quả các hoạt động chăm sóc trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã. Đẩy mạng hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến chế độ, chính sách về lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt 

công tác tổ chức cai nghiện theo hình thức cai nghiện tự nguyện, nhất là hình 

thức cai nghiện tại cộng đồng và gia đình. 

- Công tác tôn giáo, dân tộc: Quản lý tốt các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo; 

hướng dẫn các cơ sở, điểm nhóm tôn giáo đăng ký chương trình hoạt động 

thường niên theo đúng quy định. Tuyên truyền, vận động nhân dân không tin, 

không theo các tà đạo, đạo lạ, các tổ chức bất hợp pháp; tuyên truyền, vận động 

các tín đồ tôn giáo thực  hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

Nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã; báo cáo kịp 

thời và đề xuất biện pháp giải quyết về những vấn đề nổi cộm, phát sinh trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

III. Các chương trình mục tiêu quốc gia 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Triển khai lồng 

ghép các chương trình, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Phấn đấu 

giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% so với năm 2023. Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa 

chiều gia đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã ≤ 10%. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng nông thôn mới; phối hợp với các cơ 

quan chức năng xây dựng các chương trình hỗ trợ xây dựng thương hiệu các sản 

phẩm nông nghiệp của địa phương. 



6 

 

 

 

- Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số: Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách 

dân tộc, các dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo 

phân công, phân cấp. Tiếp tục triển khai các dự án, tiểu dự án theo kế hoạch. 

IV. Lĩnh vực nội chính 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:  Thực hiện 

tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, kiến nghị, đề 

nghị của công dân đảm bảo kịp thời và đúng quy định pháp luật; thực hiện tốt 

các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi 

tham nhũng, lãng phí theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tăng 

cường đối thoại với nhân dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, giải quyết các 

vấn đề liên quan đến ý kiến kiến nghị của cử tri. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tư pháp - hộ tịch: 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn xã; trọng tâm phổ 

biến các văn bản pháp luật mới được ban hành liên quan mật thiết đến đời sống 

xã hội như: Hiến pháp năm 2013, Luật Tiếp công dân, Luật Hòa giải cơ sở, Luật 

Đất đai…. Tích cực phối hợp với các cấp, các ngành tăng cường công tác tuyên 

truyền PBGDPL cho nhân dân các xóm đặc biệt khó khăn, người có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn và các đối tượng chính sách trên địa bàn xã. 

- Công tác nội vụ:  

Thực hiện tốt việc đánh giá và phân loại cán bộ, công chức đảm bảo khách 

quan, đúng luật, dân chủ, công khai. 

Tổ chức thực hiện tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và phát động các 

phong trào thi đua yêu nước; thực hiện kế hoạch xây dựng và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến. Thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết các phong trào thi đua và công 

tác khen thưởng; khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt 

trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước. 

Tiếp tục cải cách hành chính, đảm bảo công khai và giải quyết nhanh gọn 

các thủ tục hành chính. Duy trì và làm tốt các công việc ở Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả xã. Thực hiện tốt các nội dung thuộc Đề án số 06 và chương trình 

chuyển đổi số. 

- Quốc phòng - an ninh: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng địa 

phương, duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác 

tuyển chọn công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2024, thực hiện đủ quân theo chỉ 
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tiêu. Phối hợp với lực lượng công an xã nắm chắc tình hình địa bàn, duy trì sẵn 

sàng chiến đấu cao, xử lý tốt mọi tình huống không để xảy ra bị động bất ngờ. 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, giữ vững an 

ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã. Đặc biệt là tệ nạn cờ bạc, 

đòi nợ thuê, trộm cắp tài sản; tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát việc 

đăng ký tạm trú, tạm vắng… Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý 

nghiêm các vi phạm về trật tự giao thông, trật tự công cộng.  

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các ban, ngành bám sát Kế hoạch của UBND xã và của cấp trên xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả. Các cơ sở xóm tổ chức triển khai thực 

hiện tốt các phong trào, nhiệm vụ được giao. 

Đề nghị Đảng ủy, Thường trực HĐND thường xuyên quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo kịp thời. 

Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác tuyên 

tuyền, chế độ giám sát và phản biện xã hội, cùng các tổ chức xã hội thường 

xuyên phối hợp với UBND xã trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã 

hội năm 2024. Phát huy thành tích đã đạt được với tinh thần đoàn kết, đổi mới, 

khắc phục khó khăn; chủ động, phát huy nội lực; cán bộ và nhân dân xã nhà 

phấn đấu vươn lên hoàn thành tốt các chỉ tiêu phương hướng nhiệm vụ năm 

2024. Trong quá  trình thực hiện thường xuyên tổng hợp, phản ánh, báo cáo về 

UBND xã qua Văn phòng - thống kê xã để tiếp thu tham mưu lãnh đạo chỉ đạo 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Đ/c CT, PCT UBND xã; 

- UB MTTQ xã; các Ban ngành đoàn thể xã; 

- Công chức xã; 

- 18 cơ sở xóm (niêm yết tại NVH xóm); 

- 6 đơn vị trường học, Trạm y tế xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Chu Thị Lệ Hiền 
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